assinatura, podendo ser prorrogado por iguais e sucessivos períodos, durante a vigência do 

Contrato de Empréstimo 5248/OC-BR, para fins de finalização da execução dos serviços 

contratados. 

Cláusula Sexta – Pagamento e Reajuste 

6.1- Valor Máximo do presente contrato é de até e R$ 116.765,78 (cento e dezesseis 

mil,setecentos e sessenta e cinco reais e setenta e oito centavos), durante um período de 12 

(doze) meses, distribuídos da seguinte forma, conforme anexo III:  

a)  R$ 97.304,82 (noventa e sete mil, trezentos e quatro reais e oitenta e dois centavos) para o 

pagamento de honorários; 

b) R$ 19.460,96 (dezenove mil, quatrocentos e sessenta reais e noventa e seis centavos) para o 

pagamento de encargos e tributos de responsabilidade da Contratante (conta patronal para o 

INSS). 

6.2 – O Valor Máximo do contrato foi estabelecido entendendo-se que inclui todos os custos e 

lucros para o(a) Consultor(a), assim como qualquer obrigação tributária e encargo social a que

[...]

possa estar sujeito(a). 

6.3 – O valor a ser pago ao consultor obedecerá a forma prevista nos itens “17.Relatórios e 

Produtos Esperados” e “15. Honorários e Despesas Reembolsáveis” dos Termos de Referência, 

perfazendo um montante global de até R$ 116.765,78 (cento e dezesseis mil, setecentos e 

sessenta e cinco reais e setenta e oito centavos), mediante conclusão das entregas previstas no 

cronograma físico. 

6.4 - O Contratante recolherá ao Instituto Nacional de Seguridade Social a quantia de até R$ 

19.460,96 (dezenove mil, quatrocentos e sessenta reais e noventa e seis centavos), referente à 

Contribuição Patronal sobre os honorários pagos, nos termos previstos na Lei federal nº 8.212 de 

24/07/1991.  

6.4.1 - O referido valor será recolhido somente quando o Consultor firmar o contrato como Pessoa